
Mai 2024    

Bruttowertschöpfung der Gesundheitswirtschaft und 
der Gesamtwirtschaft in Hessen 2008 bis 2023

Tabelle



Impressum

Dienstgebäude: Rheinstraße 35/37, 65185 Wiesbaden
Briefadresse: 65175 Wiesbaden

Kontakt für Fragen und Anregungen zu dieser Tabelle
Sanyel Arikan 0611 3802-825
Natascha Michel 0611 3802-819
E-Mail ggr-he@statistik.hessen.de
Telefax 0611 3802-890
Internet https://statistik.hessen.de

Copyright 
© Hessisches Statistisches Landesamt, Wiesbaden, 2024
Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.

Allgemeine Geschäftsbedingungen
Die Allgemeinen Geschäftsbedingungen sind abrufbar unter:
https://statistik.hessen.de/ueber-uns/datenanfragen-und-services

Zeichenerklärungen 
— =    genau Null (nichts vorhanden) bzw. keine Veränderung eingetreten
0 =    Zahlenwert ungleich Null, Betrag jedoch kleiner als die Hälfte von 1 in der

     letzten besetzten Stelle
• =    Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
. . . =    Zahlenwert lag bei Redaktionsschluss noch nicht vor
() =    Aussagewert eingeschränkt, da der Zahlenwert statistisch unsicher ist
/ =    keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug
x =    Tabellenfeld gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

     (oder bei Veränderungsraten ist die Ausgangszahl kleiner als 100)
D =    Durchschnitt
s =    geschätzte Zahl
p =    vorläufige Zahl
r =    berichtigte Zahl

Aus Gründen der Übersichtlichkeit sind nur negative Veränderungsraten und Salden mit einem
Vorzeichen versehen. Positive Veränderungsraten und Salden sind ohne Vorzeichen.
Im Allgemeinen ist ohne Rücksicht auf die Endsumme auf- bzw. abgerundet worden. 
Das Ergebnis der Summierung der Einzelzahlen kann deshalb geringfügig von der 
Endsumme abweichen.
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in jeweiligen Preisen

Veränderung
gegenüber

dem Vorjahr

Kettenindex
2015 = 100

Anteil an der
Gesamtwirtschaft

Veränderung
gegenüber dem

Vorjahr

Kettenindex
2015 = 100

Millionen Euro

2008   20 054,6  •  92,9  9,7  0,7  99,7  

2009   20 028,7  – 3,6  89,5  10,2  – 7,7  92,0  

2010   21 071,9  4,5  93,6  10,3  3,2  94,9  

2011   21 968,2  4,6  97,9  10,3  3,5  98,3  

2012   23 411,7  5,1  102,8  11,0  – 0,8  97,6  

2013   24 247,3  – 0,3  102,5  11,1  0,5  98,1  

2014   26 110,7  3,8  106,4  11,4  1,7  99,8  

2015   25 161,9  – 6,0  100  10,7  0,2  100  

2016   26 426,5  2,6  102,6  10,8  2,7  102,7  

2017   27 438,8  2,5  105,2  10,9  2,3  105,1  

2018   27 686,5  0,1  105,3  10,7  0,5  105,6  

2019   29 776,5  5,3  110,8  11,2  1,2  106,9  

2020   31 015,4  1,5  112,5  11,9  – 5,3  101,2  

2021   32 229,4  3,4  116,3  11,6  4,1  105,3  

2022   31 428,0  – 4,0  111,7  10,7  1,4  106,9  

2023   33 903,7  1,5  113,4  10,6  1,5  108,4  
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Bruttowertschöpfung der Gesundheitswirtschaft und der Gesamtwirtschaft in Hessen 2008 bis 2023

Quelle: Arbeitsgruppe "Gesundheitsökonomische Gesamtrechnungen der Länder": Wertschöpfungs-Erwerbstätigen-Ansatz, Berechnungsstand: Mai 2024. Arbeitskreis
"Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder": Berechnungsstand: August 2023/Februar 2024. Vorläufige Ergebnisse.
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